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6. Wyróżnienia

1. Imię i nazwisko

Adam Kubiś

2. Wykształcenie

W latach 1983-1991 uczyłemsię w Szkole Podstawowej nr 1 w Kolbuszowej. Następnie

kontynuowałem naukę w Liceum OgólnoksźŃcącymim. Janka Bytnara w Kolbuszowej, w

klasie o profilu matematyczno-ftzycznym (1991-1995). Maturę zdńem w 1995 roku. Tego sa-

mego roku wstąpiłem do Wyższego Seminarium Duchownego w Rzeszowie, gdzie odbyłem

studia ftlozoftczno-teologiczne w latach 1995-2001.IJkończyłem je w 2001 roku, uzyskując

stopień magistra teologii z zakręsu biblistyki na podstawie pracy zatlrtułowanej Znaczenie pe-

rykopy o świadectwie Ducha - Parakleta. Studium literacko-teologiczne J ] 5,,26-27 (dyplom z

dnia 15 czerwca 2001 r.). Prucapowstała pod kierunkiem ks. dra hab. Michała Bednarza, w

ramach umowy afiliacyjnej z Papieską Akademią Teologiczną w Krakowie.



W 2002 roku zostałem skierorł,any na studia specjalist,vcznę na Papieskim Instytucie

Biblijnym w Rzymie. W pierwszym semestrze roku akadernickiego 200312004 uczestniczyłem

w programie archeologiczno-językorłrym w Rothberg International School, na Unirł,ersytecie

Hebrajskirn w Jerozolimie. Po powrocie do Rzymu uz1,,skałen' stopień licencjata nauk biblij-

nych na podstawie pracy zatytułor,vanej ,.The Son Ifill Set Yotł Free. " The Johannine C|oncept

of Liberation as Reflectetl in.Iohn 8.31-2ó (dyplom z dnia 8 czerrł,ca 2006 r.). Praca pow,stała

pod kierunkiem o. prof. Johannesa Beutlera SJ.

Po licencjacie rozpocząłem studia doktoranckie we Francuskiej Szkole Biblijnej i Ar-

cheologicznej w Jerozolimie. okres przygotowawcz:] zakończył się lectio coram, czyli pu-

bliczną obroną pracy pt. The Re./brent d ą ypaęń in.Iohn 7.38. the Pe rennial crttx interpretum

Ret,isited (Jerozolima. 12 marca 2008 r.). W wyniku pom1,,ślnej obrony tejze pracy zostałem

zakrvalifikowany do otwarcia przew-odu doktorskiego w Ecole biblique et archeologique

frangaise de Jćrusalem. W roku akademickim 200712008 blłem uczestnikiem całorocznego se-

minarium naukowego na temat \Ąlczesnego chrześcijaństwa ijudaizmu okresu Drugiej Swiątyni

pror.vadzonego przęz profesorórł, i studentór,v Unir.l,ers1.,tetu Flebraiskiego i Ecole biblique. W

semestrze jesiennym 2008 jako rł,oln1,, słuchacz uczestnicz1,,łenr też w wykładach prof. Sean

Frayne na temat Erł,angelii Janorł,ej, prowadzonych w, Harl,ard Divnity School, Cambridge,

N{A. Praca rrad doktoratem trwała do lipca 20l0 roku. Publiczna obrona rozprawy doktorskiej

odb,v-ła się 8 styczniaż0l1 roku. Nosiła orra tytuł The LIse o.f Zechariah in the Gospel of .Iohn.

Promotorem pracy był o. prot-. Luc Devillers OP.

3. lnformacja o dotychczasow,ym zatrudnieniu w, jednostkach naukowych

Pracę na Katolickim Unirł,ersytecie Lubelskim Jana Parr,ła II rczpocząłem 1 październtka

2012 t. W latach 2012-2013 zatrudniony byłenr na stanorł,isku asystenta w Katedrze Teologii

Biblijnej Nowego Testamentu w Instytucie Nauk Biblijnl,ch KUL. ktorej kierownikiem był ks.

prof, dr hab. Henryk Witczyk. W rł,yniku restrukturyzacji struktur Instytutu Nauk Biblijnych

KUL, z dniem I paździemika 2013 r. rozpocząłem placę na stanowisku asystenta w Katedrze

Teologii Biblijnej i Proforyst,vki Instytutu Nauk Biblijn.vch KUL. ktorej kierownikiem był ks.

prof. dr hab. Henryk Witczyk. Z dniem I października 2014 r. zostałem awansowany na stano-

u,isko adiunkta wspomnianej wyzej katedry. Z dnięm 1 października 201 7 t. rozpocząłem pracę

jako adiunkt w Katedrze F,gzegezy Ewangelii i Pism Apostolskich. kierowanĄ przez dra hab.

Krzysztofa Mielcarka, prof. KUL. Tego samego dnia zakończyłem pracę na etacie naukowo-

dydaktycznym i rozpocząłenl pracę na etacie naukorłrym. W ramach etatu dydaktycznego rvy-

kładałenr przedmioty biblijne w Metropolitalnym Seminariunr Duchownym w Lublinie. które



jest afiliowane do KUL-u. Do dnia dzisiejszego Katolicki Uniwersytet Lubelski jest moim

pierwszym i podstawowym miejscem zatrudnienia. z którym związanajest moja praca nau-

kowo-badawcza) dydaktyczna i organizacyjna. Od 1 października 2012 r. do chwili obecnej

prowadzę takze wykłady w Wyższym Seminarium Duchorł,nym w Rzeszowie, afiliowanym do

Papieskiego Uniwersytetu Jana Pawła II w Krakowie. Prowadzę tam takze seminarium magi-

sterskie z egzęgęzy biblijnej. Praca ta oparta jest o umow}, zlecenia.

4. Wskazanie osiągnięcia naukowego

Jako osiągnięcie naukow-e w,ynikające z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tl,tule w zakresie sztuki (Dz. U. nr

65. poz. 595 ze zm.)- prezentuję c},kl porł iązan.vclr tematycznie dziesięciu publikacji. Zgodnie

z modyfikacjązż4lipca 2014 r. * w art. 16 ust 2. pkt 1. z ustarły usunięto .jednotematyczność"

na rzecz..powiązanta tematycznego". Prezentowane ptzeze mnie publikacje obejmują spek-

trum wybranych tenratów clrrl,stologii czrł,arlej Ewangelii. z któryclr kazdy ukazuje tozsamość

Jezusa jako Objawiciela uobecniającego Boga pośród iudu lzraela. Prezentowana seria artyku-

łów wskazuje niezbicie priorl,tet starotestamento§,ego tła dla odczy,tania Janowej chrystologii.

Z punktu widzenia metodologicznego wskazane w osiągnięciu naukor.łym publikacj e łączy

mniej lub bardziej wyraźne bazowanie na analizie intertekstualnej.

4.1. Tytuł osiągniecia naukorvego

Cykl publikacji powiązanl-ch tematy,cznie został przeze mnie zatytułowany: ,,Jezus

Chrystus - Objawiciel uobecniający Boga pośród ludu Przy,mierza.Intertekstualność klu-

czem chrystologii Ewangelii Janowej.'o

4.2. Dane bibliograficzne publikacji wskazanych jako osiągnięcie naukowe

W skład prezentowanego przeze mnie osiągnięcia naukowego wchodzi dziesięć publi-

kacji. które zamieszam ponizej w porządku tematycznym:

l. ,,Poznacie praw-dę i prawda was l\yzwoli. Związek między Janowymi koncepcjami

pra,uvdy i rł,olności w śrvietle J 8.31-36", Prawda v,us 11,yzwoli (Scripturae Lumen 4.

Biblia i jej oddziaływanie; Tarnów: Biblos 2012) 59-85.

2. ,,The Literary Form and Meaning of John 8:31-36". The Biblical Annals 4 (20lq I2r-

145.



3. ,,Jezus piszący po ziemi (J 8,6.8). Przegląd poszukirł,ań dotyczących treści napisu. zna-

czenla gestu i kw,estii piśmienności Jezusa", Vf/arszctu,skie Studia Teologiczne 28lI

(20l5) 124-15I.

4. .,Judas, Disciples or Jesus' Word? A Mysterious Retbrence to <the Scripture> in John

77 ,l2", The Biblical Anłlal.s 9ll (2019) l 01- 146.

5, ,;Znaczenie pozycji aniołów w grobie Jezusa w,.T 20,II", The Biblical Annals 613 (2016)

459-493.

6- ..Temat stworzenia w Ewangelii Janowei". C)olleclanea Theologica 8813 (2018) 5-38.

7. ,.Radość Przyjaciela Oblubieńca z powodu głosu Oblubieńca w,J 3,29", Radość Ev,an-

gelii. Biblijne zródła chrześcijałiskia.j rado,(ci (red. A. ZłwłozrI) (Analecta Biblica

Lublirrensia 13; Lublin: Wydaw-nictwo KUL 2016) 163-|92.

8. ,,Metafora Oblubieńcza w Ewangelii Janowej, Część 1. Oblubieniec spotyka Oblubie-

nicę (J 1-4),,, Studia Gdańskie 4ż (2018) 39-65.

9. ,,Metafora Oblubieńcza w Ewangelii Janowe.j. Częśc 2. Mesjańskie zaślubiny (J 12-

20)". Stttdiu Gdttń,skie 43 (ż0I8) 39-59.

10. ",The Old Testament Backgrourrd of "Ecce Homo" in John l9:5''. Biblica et Patristica

Thorunensia IIl4 (2018) 495-519.

4.3. Omówienie osiągnięcia naukowego

Pominro niekwestionor.van\ch korzlści interpretac1,Iny,ch rrl,nika.jących ze współczesnych

prób lektury Ewangelii Janorł,ej poprzez pryzmat tekstói.ł.gnostyckich (np. R. Bultmann). grec-

kich nritow (np. D.R. MacDonald), grecko-rzymskiej filozofii (np. T. Engberg-Pedersen), czy

naw,et ideologii imperium rzymskiego (np, T. Thatcher), wciąż najbardziej przekonującym klu-

czem do odczytania Janowej chrystologii jest tekst Starego Testamentu, wtaz z jego interpreta-

cją, która znalazła swój wyraz lv starozytnej zydorł,skiej literaturze pozabiblijnej zaróv,no

okresu drugiej Swiątyni, jak i okresu po zburzeniu Srł,iątyni Jerozolimskiej. a zatelnrł, literatu-

rze rubinackiej. Wskazane publikacje opisują zatem Janową charakteryzację osob,v Jezusa jako

Egzegety Ojca (por. J 1.18), który objaw-iając się pośród ludu Przymierza (<pavepro0fl tcil

'Iopor1}" - J 1.31) jednocześnie uobecnia samego Boga, będąc zidentyfikowanym z Bogiem

Stwórcą i Wyzwolicielern, W prezentowanych arlykułach .Iezus .jest nadto opisany poprzez

aluzje do lł,cielonej Tory, boskiego Oblubieńca. Przebłagalni/Sw,iąt_vni i now,ego Adama.

Bogactwo i geniusz myśli Janow-ej spraw,ia, tż powyższe liczne ident.vfikacje osoby Jezusa -
ewidentnie nierzadko wykluczające się narvzajem (Stworzycielversu,r no\Ę,Adam" Bogversus

w,cielona Tora) - nakładają się na siebie, w,spółistniejąc nie tylko w jednym dziele jakim jest



Ewangelia Janowa, ale nierzadko w jednej perykopie. Prezentow,ane w osiągnięciu

habilitacyjnym publikacje starał1,, się - niejednokrotnie na sposób pionierski wskazując no\ł,e

teksty i tematy - zidentyfikorł,ać powyzsze chrystologiczne obrazy i wydobyć ich pełne

znaczenlę poprzęz powiązanie tch z hypo-tekstem. jakim jest Stary Testament i jego

interpretacja w judaiznrie okresu Drugiej Swiątyni. Z racji ogromu nawiązań do ST obecn1,,ch

w Ewangelii Janowej oraz po\,vstałych juz licznych prac na temat starotestamentowego tła

Janorł,ej prezentacji osoby Jezusa. wskazane publikacje omawiają z konieczności jedynie

wybrane aspekty starotestamentowej chr;rstologii Janor,ł,ej. Niektóre z poruszonych przez nas

tematów nie nriały dotąd szerszego clmówienia w polskiej literaturze biblijno-teologicznej. a

nieiednokrotnie także w biblistl,ce światowej.

Pierwszy artykuł. ..Poznacie prawdę i prawda \^las wn,zwoli. Związek międz.v Janowl,mi

koncepcjami prawdy i rvolności w świetle J 8,31-36" (2012). analizujejedyny tekst Janow.ł-

dotykający kwęstii wolności (8.31-36). Wolność oferow,ana jest uczniowi poprzez poznanie

praw,dy (8,31-32), która w świetle pisrn mądrościowl,ch ST. Księgi Tobiasza oraz literatury

qumrańskiej winna być rozurniana jako s1,,nonim nrądrości i znajomości tajemnicyiplanu Boga.

Ostatecznie tą prarł,dą jest osoba samego Jezusa. Nfesjasza i Syna Ojca, ,,poznanie prarvdy"

natomiast jest równoznaczne z trw,aniem w słowie (nauce) Jezusa i ostatecznie w Nim samym.

Oferta wolności Jezusa spotyka się z ripostą interlokutorów Jezusa, którzy odwołują się do

koncepcji wolności bazującej na fakcie by,cia - uzl,wajac starotestamentowego określenia (np.

Iz 41,8) ,,nasieniem Abralrania" (J 8.33). W śr.ł,ietle trady,cji starotestamentorvych.

targumicznych i rabinackich Abrahaln bl,ł pierwszl,m człorłiekiem doświadczającym Bozego

rł1,,zwolenia, ale również gw,arantem nieustannej w,olności lzraela. Zarow-no Jezus. jak i Jego

interlokutorzy nie mówią o w-olności politycznej (por. J 19.15). ale o rzeczywistości duchor.ł-ej.

Poprzezanallzę pragmatyki tekstu ukazałem. ze J 8.31-36 w,skazuje na,,rzeczywistą" r.ł,olność

(rozumianą jako wolność od grzechu i wolność do bycia członkiem Bożej rodziny) w

odróznieniu do koncepcji rł,olności prezentowanej przez oponentóu,Jezusa, zasadzającej się na

etnicznej przynależności do ludu przymierzaiwypełnianiu nakazów.Tory. W tle całej perykopy

znajduje się zydowska idea (wyraznie obecna w literaturze rabinacki ej), iż prawdziw-ą rł.olność

otrzymuje się przez wejście w przymierze zBogiem. co w praktyce wyrażŃo się w,przyjęciu

daru Tory. Studium Tory. zachowywanie jej nakazów, czyniło człowieka wolnym. Abraham.

ojciec wiary i ludu przymierza, występujący dziewięciokrotnie r.v tekście 8,3l -59, widzian,v był

rł, judaizmie jako wzór osob5, zachowującej Torę. Tora jaił,i się jako nieme tertium

comparationis ana7izowanego tekstu. Co istotne. Tora była identyfikowana ze śu,iatłem w

judaizmie okresu Drugiej Świątyni (por. Iz 2.5: Hi 31.13 i targumy do tych tekstów).



Identytikacja T'ory ze śrł,iatłem pozwala zobaczyc w Jezusowym wyznaniu ,.Ja jestem

światłością świata" (8,12). które wprowadza cał.v dialog (8,12-58), samoobjaw.ieniow.e

utozsamienie Jezusa z Torą. W przesłaniu Jana, to Jezus umieszczony jest w miejscu Tory i

konsekwentnie Jezus. ..ucieleśniona Tora", dokonuje rzeczywistego wl,zwolenia. Idea

preegzystencji Tory współgra z obecną explicite w analizorł,anym tekście prezentacją Jezusa

jako preegzystującego (8,56-58). W efb,kcię, w finale dialogu, Jezus, preegzystujący

Wyzwoliciel, jest nie tylko tozsamy zTotą (słowem Ojca) i prawdą (objawieniem Ojca). ale z

samym Ojcem (8,58). W całym dialogu (8.31-59), Jezus-Wl.zw.oliciel zestawiony jest implicite

z Torą-Wyzwolicielką oraz explicite z Abrahamem-Wvzrvolicielerrr i z samym Bogieni-

Wyzwolicielern. Minro, iz w zasadniczej części arlykułu obrano metodę analizy pragmatycznej.

lvłaśnie intertekstualność okazała się właściwym kluczem do zrozumięnia przesłania

teologicznego tekstu.

W swoim drugim arlykule,,.The Literary Form and the Message of John 8:31-36" (2014),

skupiłem się na opisie relacji nliędzy tbrmą literacką.I 8.31-36. a przesłaniem teologicznym

tekstu. Zdefiniowanie właściwej formy literackiej skutkuje bowiem uchu,yceniem w.łaściw,ego

przesłania tekstu. Zagadnienie relacji formy do znaczenia tekstu nie było dotąd przednriotem

osobnego studium perykopy J 8,31-36. W swych analtzach poddałem krytyce teorię Frćdćrica

Mannsa. w świtele której J 8,31-59 miałby być chrześcijańskim midraszem do Ps 118. Dwaj

hiszpańscy autorzy. Domingo Mrrńoz Leon otaz Lorenzo Camarero Maria, podpo,,viadają

bardziej przekonującą sugestię rł, świetle której J 8.31 -32 oraz 8.36 jest starotestamentową

fornrułą oferty w-yzwolenia powiązaną z obietnicą przvmierza. Propozycja ta bazule na

paralelach pomiędzy tekstem Janowym a Księgą W,vjścia (6.6-7: 19,4-6) w wersji LXX i

Targumu Neofiti l i pozwala zidentyfikowac .Tezusa jako Boga. Wyzwoliciela-Odkupiciela.

Pozostałe dwie onrówione propozycie zdefiniowania fbrnry literackiej tekstu J 8.31-36

odwołują się do fenomenów literackich, a mianowicie techniki nieporozumienia oraz zagadki,

szeroko rozpowszechniorrej formy lv ludowym przekazie ustn},m. Ostatnia propozycja widzi

8,31-59 jako formę zydorł,skiego procesu sądow,ego. a zatem formę literacką dobrze

poŚrł'iadczoną w Deutero-Izajaszu. Tak jak rv Dtr-Iz istotą sporu sądowego jest py,tanie o

tozsamość prawdziwego Boga (Zbaw-iciela i Odkupicielalzraela), tak w J 8,12_59 tematem jest

prawdziwa tożsamość Jezusa (Wyzrł,olicięlaIzraęla). Sądzonym przestępstwem jest odrzucenie

prawdziw-ej tozsamości Jezusa, zdefiniowanej jako ćyó eipr (8,24.28.58). W naszej

argumentacji forma 8.31-36 została zdefiniowana jako połączenie dwóch róznych form

literackich znanych w ST: testu. będącego elementenl procesu sądowego, oraz oferty

wyzwolenia poprzęz przymierze. Powyzsze zdefiniow,anie form ułatwia utożsamienie Jezusa



jako prar.vdziwego Wyzwoliciela, tozsamego z Bogiern Exodusu, w,chodzącynr w-przymierze

ze sw-oim ludem.

Kolejny artykuł.,Jezus piszący pc ziemi (J 8,6.8). Przegląd poszukiw-ań dotyczących treści

napisu, znaczenia gestu i kwestii piśmienności Jezusa" (2015) omawia 40 różnych w_vjaśnień

tajemniczego gestu Jezusa piszącego po ziemi. traktując zarórłno o lripotetycznej treści napisu,

jak i znaczeniu samej czynności pisania. Pośród wielu rł,yjaśnień, takze odwołujących się do

róznych tekstów ST, preferowana i szeroko omówiona jest interpretacja widząca w Janowym

opisie czynności Jezusa nawiązanie do Wj 32-34. Artykuł zbiera rożne argumenty, za

przl,jęciem tezy, iz Jano,nły Jezus ukazany jest w te.i perykopie jako nowy MojZesz-

Prawodawca, ale takze jako osoba tozsama z Bogienr. autorem Dekalogu. Ewangelista

koncentruje się bowiem na tozsamości Jezusa. jako rzecz,vwistego autora i interpretatora Prarł,a.

sugerując nawet, iz sam Jezus jest Prar,vem, ,,wcieloną Torą", a Jego słorvo ma autorytet równ1,

Prawu.

Kwestia autorytetu słów .Iezusa równego autorytetowi pism Starego Testamentu poruszona

jest explicile w kolejny,m artykule ..Judas. Disciples or Jesus' Word? A Mysterious Reference

to <the Scripture> in John I7 -12" (2019). Ten Janorł.1, tekst ma rvśród rł,spółczesnl,ch badaczy

czwartej Ew,angelii opinie crux iłlterpretum. Nie ma borviern jasności co do rvłaścir.ł,ego

referenta dla ternrinu li ypoqń rrl-stępującego w J 17.I2. Trad.vcyjna interpretacja rvskaz,u-rł,ała

jeden lub kilka tekstóił,ST. Kilku rrspółczesnlclr autoró,uv sugeruje.iżlan ma na nr,vśli tekst

samej Ewarrgelii Janowei. zarł,ierajacej or1,_uinalrry logiorr Jezusa o zachowaniu uczniów (6,39;

10.28-28; 18,9). Kwestią sporną pozostaje takze odniesienie tematyczne. Mozna borł,iem 11

ypoal wiązac zaTowno z krł,estią ..zatracęnta" Judasza.jak i tematem,.ocalenia" uczniów,.

Art.ykuł krytycznie ocenia pow},zsze hipotezy, sugerując stosunkowo oryginalne rozwlązane

(podzielane tylko prz.ezjednego egzegetę. J.R. Michaelsa) rvidzące w J 17,12 odwołanie do

treści całego Pisma. Podobną senrantykę rzeczorł,nika 11 yputp1 znajdujem.v w 19.28. Autor

Ewangelii był bowiem przekonan,v, iz los zarór,r,no Judasza. jak i pozostałych uczniów był

przepowiedziany w Piśmie. Jedtrocześnie. przyjmując Janorve upodobanie do gry na dlł,óch

poziomach znaczeniowych. zasugerowano oryginalne ujęcie połączenia dwóch znaczeń

termitru n ypoqli, jako odnoszącego się zarówno do Pism. jak i do słów Jezusa zapisanych w

czwartej Ewangelii. W istocie. Janowy.Iezus przedstawion,v jest jako znający swój los, ale także

los swoich ucznióu,, nie w,vłączając 1osu Judasza. Słorł,o Jezusa miałoby zatemautorltet równy

słowu Boga, zapisanego rł, Piśnrie. Ponorvnie Jezus jawi się objaw.iciel Ojca, uobecniający

naukę. autorytet i ostatecznie osobę samego Boga.



Kolejny arlykuł. ,Znaczenie pozycjt aniołóu,w grobie Jezusa w J 20.72" (2016), prezentuje

całą gamę wyjaśnień intrygującego detalrr opisu angelofanii Janowej, a mianowicie pozycji

dwóch aniołów. Najbardziej prawdopodobna jest interpretacja interlekstualno-symboliczna,

która utozsamia Janowych aniołów z dr.voma cherubami Arki Przymterzai przebłagalni, Tekst

Janowy zawierałby aluzję do Wj 25^l9 (chertrby przebłagalnt) orazRdz3,24 (cheruby strzęgące

w-ejścia do Edenu, rozumianego w, tradycjach biblijn.vch i pozabiblijnych jako świątynia). Po-

Wższatęzama swoje dalekosięzne implikacje chrystologiczne. Otoż, Jezus byłby identyfiko-

\Ąrany z Arką Przymięrza. a konkretnie zprzebłagalnią: idea obecna explicite w Rz 3,25. W

sensie szerszym Jezus utozsamiony jest tutai z nową i prarł,dziwą śiviąt,vnią. miejscem spotka-

nia z Bogiem i obecności Boga: idea obecna na wielu miejscach czrł,artej Ewangelii. Nie mozna

takze wykluczyc ident_vfikacji Jezusa z arcykapłanem: idea obecna w, Hbr 9. Lektura targu-

ml,czna Wj 25,2ż w powiązaniu z J ż0,72 pozu,ala także zobacz.vć w Jezusie Słowo-Memra

samego Boga. Identyfikacja Jezusa z Arką (której istotą był Dekalog, streszczenie Tory) przy-

rł,ołuje ponownie temat Jezusa w-cielonej Tory. Ostatecznie. powiązarrie z Edenem, ideą świą-

tyni i przebłagalnią wskazuje takze na boską tozsamość .Tezusa. W ostatnim paragrafie, ar-tykuł

doty,ka takźe kwestii identyfikacji Jezusa z Bogiem-Ogrodnikiem i nowy,m Adamem, które łą-

czą się z wljaśnieniem tajemniczego braku lęku nou,ej Er.r_v-lMarii lv{agdaleny wobec faktu

angelofanii i chrystofanii.

Powyżej zasygnalizowane odniesienia do Księgi Rodzaju. arralizuje szczegółorł,o arty,,kuł

..Temat stworzenia w Ervangelii Jano,nr,ej" (2018). Zawiera on wieloaspektową analtzę tekstu

Janowego pod kąterrr uźvcia rr nim odrriesieri do Rdz 1-3. rv oparcilr o cztery kryteria analtzy

intertekstualnej: podobieństrł-o między hypo-tekstem i h.vper-tekstem na poziomie ternrinolo-

gii, składni, obrazu. tematu i kontekstu; nieciągłośc gramat_vcztla i narracyjna; technika double

entendre; historia interpretacji. Warto podkreślić. iz oceniono n, artl,kule nie tylko rozliczne

powiazania leksykalne i tematyczne. ale takze strukturalne. Co istotne. obecnośc inclusio tę-

matycznego nawiązującego do strł.orzenia-prolog (1.1-18) oraznarracjapaschalna (20,I5.22)

- rł-skazuje na klucz tematyczn1, w jakim należy cz,vtac całą Eł,angelię i osobę Jezusa, Jego

słou,a i cz5lny. Już pierw,sze zdanie Ew-angelii wskazuje borłiem. iZ staje się ona norvą Torą.

Jezus zaś występuje w roli Boga Stworzyciela ( 1,1 - l 8). jak i now-ego Adama (20" 1 5). Ańykuł

ten dobitnie pokazuje Jezusa jako uobecnienie Boga objawionego pośród swego ludu, zdefinio-

wanego jako odnowiona ludzkość.

Kolejne trzy artykuły dot;,czą Janowej prezentacji Jezusa za pomocą starotestamento-

wego obrazu Boga jako Oblubieńca. Są to następujące artykuły: ,,Radość Przyjaciela Oblu-

bieńca z powodu głosu Oblubieńca w J 3.29" (2016)...Metafora Oblubieńcza w Ewangelii



Janowej. Część 1 , Oblubieniec spotyka Oblubienicę (J 1-4)" (201 8) oraz .,Metafora Oblubień-

czaw,Erł,angelii Janowej. Częśc 2. Mesjańskie zaślubiny (J 12-20)" (2018). Pierrł,szy z nich

dotyczy odwiecznego crux interpretwn w egzegezie Janowej. który po dziś dzięń nie doczekał

się zadowalającego wy,|aśnienia. a mianowicie odpowiedzi na pltanie z jakiego porł,odu głos

oblubieńca prowokuje radość przyjaciela oblubieńca. Zadnę z dziewięciu wyjaśnień. omówio-

nych lv artykule, odwołujących się do starozl,tnych zydowskich zlvyczajow weseln1,-ch nie

przekonuje w, sposób jednoznaczny. Bardziej obiecujące jest poszukiwanie odpowiedzi za po-

mocą analizy intertekstualnej. a mianowicie poprzez odw-ołanie do Pieśni nad Pieśniami. a

zu,łaszcza do proroctwa Jeremiasza. Właśnie w Jr syntagma głos oblubiencaiest zawołaniern

odnoszącym się do czasów zbawienia, zbawczej interlł,encji Boga. Arlykuł pokazuje. iz po-

wyższe powiązanie intertekstualne potrł,ierdzone .jest przez teologiczny kontekst czwartej

Ewangelii, w której głos Oblubieńca (Jezusa) jest w istocie głosem Ojca (Boga, starotestamen-

to\Ą,ego Oblubieńca Iztaela). Pozostałe dr.va ańykuły dokonują svntetycznego omówienia zde-

cydow-anej większości tekstów .Tanowych w których obecna jest starotestamentowa metafora

oblubieńcza. Celęm tych artykułów jest zebranie możliwie największej ilości argumentów- za

obecnością tejze metatbry rv wybranych tekstach Janor,r,l,clr. W naszym przekonaniu nie po-

wstało jeszcze w języku polskim podobne zestawienie. Ponor.ł,nie. Jezus jawi się jako uobec-

nienie Boga, starotestamentowego Oblubieńca lztaela. Wchodząca z Nim, poprzez w-iarę. r,r,

ślubne przymierze Oblubienica. zdefirriowana jest jako porrorvrrie zjednoczony wokół Oblu-

bieńca lzrae|, społeczność wierzącl,clr u, Jezttsa. jako Boga-N,lesjasza. uniwersalna wspólnota

złożona zarówno z Zy,dow.jak i Samarytan i pogan. W orl,ginalnej egzegezię autora artykułu

(cz. l), Natanael staje się figurą małźonki boskiego Mesjasza. prar.ł dzir.vego Izraela. który rvie-

rzy w Jezusa, boskiego Oblubieńca. W drugim artykule (cz.2) poja,,łia się takze dotąd nieopi-

sana w literaturze biblijnej hipoteza r,v ś,uvietle której tłem Piłatorł_vch słów Ecce Homo (J l9,5)

jest opis Salomona w Pnp 3. l l . Teza Ia została szerzej onrór,viona rł, kolejrrym anglojęzyc znym

artykule..,The Old Testament Background of "Ecce Homo" in John 19:5" (2018). Przedstawi-

łem tam trzynaście argumentó\\, w oparciu o krl,terta analtzy intertekstualnej sugerujących

obecność w J 19,5 aluzji do koronacji króla Salomona z Pnp 3,1l. Artykuł ten prezentuje rów-

nleż analtzę innych możliwości por,ł,iazań intertekstualnych: Danielowy ,,Syn Człowieczy".

Izaiaszowy Cierpiący Sługa. mesjańsko interpretow,arry ovrlp z Za 6,1). eschatologiczny

Óv0pronoq z Lb 24.I], nowy Adam, a także król Izraela z 1 Sm 9.17. Wskazano jednocześnie,

iż niemożlirry- jest ograniczenie sensu Janowych Wrażeń do jednej interpretacji i jednego

hypo{ekstu. Ewangelia Jana. odwołując się do inteligencji czl.telnika obeznanego z bogac-

twem biblijnych tradycji i narosłych rł.okół nich tradycji pozabiblijnych, prezentuje całą



polifonię znaczęń. Janor,vy obrazJezusajest zatęmrł-ielowl,miaro\,vy i malorł,any odniesieniami

do wielu tekstów i ich interpretacji.

4.4. Cel naukowy, wyniki badań i ewentualne wykorzystanie

Zasadntczym celem zaprezentowanej serii artykułów jest prezentacjaużlteczności ana-

lizy intertekstualnej odw,ołującej się do Starego Testamentu w odkryciu zasadniczych zrębórv

chrystologii czwartej Ewangelii. Tak zdefiniowany,- cel sprawił. iz wl,niki przeprowadzonych

badań okazały się niezwykle interesujące. Mozliwe jest takze ich wielorakie zastosowanie.

Po pierwsze. zasadnicze przesłanie powl źej opisanego osiągnięcia naukorł,ego. obecne

w kazdym zaprezęnlowanym art.vkule. polenrizuje z dawnymi i obecnyrni tendencjami w egze-

gezie czwartej Ewangelii, upatrującymi właścirł.ego tła Janorł,ej chrystologii pozajudaizmem.

Artykuły są zatem prowadzoną na sposób implicite polemiką z niegdyś popularną tezą Rudolfa

Bultmanna. jakoby osobę Jezusa, Jego słow,a i dzieło, należało definiow.ać poprzez koncepcję

gnostyckiego. czy nawet mandejskiego Objawiciela|. Prezentorvari1,, c,vkl publikacji osłabia

takze niejednokrotrrie czysto historyczne ujęcia osoby Jezusa tbrsolł-ane przez niektórych ko-

mentatorów. np. przedstar.viciele ęgzegez,\, niemieckiej, Rudolf Schnackenburg czy Klaus

Wengst. W sposób inlplicite prezento\\-ana seria art,v-kułów,polenizuje także z najnowszymi

współczesnymi próbami ukazania pienvszorzędrrego tła chrystologii Janorvej w grecko-rzym-

skich mitacli (np Dennis R. MacDorraldr1. grecko-rzl-mskiej filozofii (rlp. Troels Engberg-Pe-

dersen3), czy teżimperialnej ideologii (np. Tonr Thatchera. Lance Byrorr Richey,s. Warren Car-

ter6), Stary Testament i jego starozytna zydor,ł,ska interpretacja odzrł,ierciediona r,v literaturze

apokryficznej, targumach i pismach rabinackich jest rr-ciąz podstaw,orłlrn kluczem do zrozu-

mienia chrystologii .Ianorł,ej. Minro oczywistości porrlzszejtez5l, odwołującej się do wielowie-

kowego dziedzictwa ęgzęgez:, Janowej. przedstarvione arly,kułi, wskazują ria ciągłą nrozliwość

odkrycia nowych interpretacji rł,ielokrotnie komentor.ł,anych perykop Janor.ł,_vch. Wszystko to

za sprawą anallzy interlekstualnej odwołującej się do judaistycznego tła czrvartej Ew-angelii.

l R. Bultmann, Das Evangeliutn des .Johąnnes (Kritisch-exegetischer Kommentar Ubęr das Neue Testament; Gót-
tingen: Vandenhoęck & Ruprecht | 94 l ).
r D.R, MacDonald, The Dion1,51ąn Gospel. The Fourth Gospel and Euripide.r (Mirrneapolis. MN: Fortress Press
20l7).
3 T. Engberg-Pedersen, John and Philosophy. A hiev, Reading Ę'the Fourth Gospel (Nerv York, NY: Oxford
University Press 20 l 7).
a T, Thatcher , Greater than Cąesar. Christologl and Etnpire in the F'ourth Gospel(Minneapolis, MN: Fortress
Press 2009).
j L.B. Richey 

^ 
Rolnan Imperial tdeologv and the Cospel clf ,tohn (The Catholic Biblical Qualterly. Monograph

Series 43; Washington. DC: Catholic BiblicalAssociation of America 2007).
6 W. Cał,ter. John and Empire. lnitial Exploraliolis (New York London: T & T Clark 2008),
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Po drugie, niewątpliwie .Tanowy Jezus jawi się jako .,Objawiciel" Ojca, który poprzęz

swe znaki i słowa objawia Ojca. Nie ulega jednak wątplirł,ości. iz Janow1, Jezus opisany jest

równiez jako uobecnienie Boga" Starotestamentowe tło Janowej chrystologii daje zatem uży-

teczny klucz do lektury paradoksu osoby Jezusa, Boga i człowieka w,jednej osobie: Boga Stw-o-

rzyclela i jednocześnie nowego Adańa, boskiego dawcy Prar,va i wcielonej Tory i jednocześnie

interpretatora Tory (na rł,zór nowego Ivfojzesza), egzegety Ojca i jednocześnie głosu Ojca. cier-

piącego i rvyszydzonego skazanca (homo) i jednocześnie uniwersalnego króla i boskiego Ob-

lubieńca.

Po trzecie, starotestamentowa chrystologia .Ianowa lvskazuje także na ciągłość historii

zbarł,ienia: Bóg uobecnion1,,rł,Jezusie nie.iest Bogiem gnoz},cz.v filozoticznymabstrakcl,jnl,m

Absoluterrr, ale jest Bogiem starego Przymierza, Bogiem Wyzwolicielem dokonującym no-

u,ego Exodusu i boskim oblubieńcenr uobecniającym opisyw,ane przez proroków zaślubiny

Boga ze swą Oblubienicą. Ta ciągłość historii zbawienia pomaga także zrozumieć Janową re-

lację chrystologii do eklez.iologii. Lud Ptzymierza Starego Testamentu jest uobecniony w lu-

dzie wierzącym w .Iezusa - Boga i N,lesjasza. Oblubierric1,,. która w uniwersalistyczne.j perspek-

tyw-ie Janowej przekracza granice etniczne.

Po czwarte, tajemnica Janorł,ego Jezusa odcz}tana ptzez pryznrat powiązań intertekstu-

aln.vch jest wielowymiarorł,a. jak wielorł,ymiarowy w-srłej naturze jest Bóg objawion1,,na kar-

tach Biblii. .Ieden tekst.Ianorłry nloze być cz_ytany poprzez całą game tekstów starotestamento-

wych. Najlepszym przy,,kładenr są słorva Piłata Ecce homo ( 1 9.5 ). które można odnieść do rr ielu

tekstów i idei starotestamentor,rr ch,

Po piąte. utarło się. iż zasadnicz,vm polem badarł,czlm u chrl,stologii Janowej są tzrv.

tytuły chrystologiczne, np. S1,,n. Syrr Boz1,-. Syn Człowiecz1. povoyevrlq, czy eyó eipi. Jak się

jednak okazuje nawet perykop.v pozbarł-ione tychze tytułórł mogą dostarczyć bogatych treści

chrystologicznych. W wielu przypadkach mozna zatęm mórłić o chry,stologii nanacyjnej. gdzie

tożsamość Jezusa nie jest ukazana na podstawie tytułów cful,stologicznych, ale na podstawie

słórł, i czynów Jezusa, a takżę sposobu opisu osoby .Iezusa ptzez Ewangelistę. Doskonał,vm

przykładem jest tutaj użycie metafory oblubieńczej. tematu nowego stworzenia czy motyrł.u

prawdziwego wyzwolenia.

Po szóste . myśląc także o er.ventualnym rł,ykorzystaniu prezentowanego tutaj cyklu pu-

blikacji, intertekstualny. starotestamentorł,y klucz do chrl,stologii Janowej moze się okazać

użyteczny w dialogu międzyreligrjnym pomiędzy chrześcijaństwem i judaizmem. Z jednej

strony zaprezentowane analizy ukazująjedność pomiędzy Objarł,ieniem starotestamentowym i

Janową charakteryzacją Jezusa. Bóg Mojżesza i Bóg Jezusa to jeden i ten sam Bóg. Z drugiej

1,1,



zaś strony analiza ta wskazuje na czym polega zasadnicza rożnica rniędzy judaizmem i chrze-

ścijaństw-em, stanowiąc a ztąb tozsamości chrześcijańskiej: rł,iara rł.Jezusa Chrystusa jako Boga

wcielonego.

Po siódme, zasadniczym adresatem prezentowanej serii artykułów jest środowisko bi-

blistów w Polsce. jaki za granicą. Większość tekstów (7) powstała w języku polskim. ttzy,z

nim zostały opublikowane rł, jęzvku angielskim. W zarnyśle autora mają się one prz,yczynić do

ozywienia badań intertekstualnych nad tekstem czw,artej Ew,angelii w obszarze biblistyki pol-

skiej, Teksty anglojęzycznę dostarczają międzynarodowemu gronu odbiorców orl,ginaln_vch

analtz szczegółowych kwestii dotyczących starotestamento\\,ego tła chrystologii Janowej.

5. Pozostałe publikacje naukowe, osiągniecia naukowe, dorobek dydakĘczny, orga-

nizatorski i popularyzatorski

5.1. Publikacje i cytowania

Poza dziesięciorna artykułan-ri stanowiącymi wskazane powyzej osiągnięcie naukowe

opublikow,ałem także inne prace naukovn,e. którl,ch szczegółor,rl,w,ykaz zawierazał,ączniknr 5.

Na uwagę zasługuje ksiązka The Book oJ'Zechariah in the Gospel of John (ss, 590). Jest to

pierwsza anglojęzyczna monografia w dotychczas w-yłącznie francuskojęzycznej prestizorłej

serii .,Etudes bibliques" nalezącej do Ecole biblique et archćologique fiarręaise de Jerusalenr.

Ksiąźka wy,dana w tej serii za sugestią rektora Ecole biblique przez zasłużonę w.vdarvnictr.r,o

Gabalda jest obecnie d_vstr;-buo\\,ana przez w,ydawnictrł.o Peeters. Ksiązka stanorr,i zrelvido-

waną i uaktualnioną rozpra\\lę doktorską: The Llse of Zechariuh in the Gospel of John (ss. 600).

W srvoim dorobku umieszczam także redakcję dzieła zbiororvego "}łi.evł.,ia.srę d:ielnq

kło zltujdzie'?" (Py1 31,10). Rola kobiat v biblilnei histtłl,ii :bttlriałlitt. oprrblikorvaną rv serii

Analecta I]ib]ica [,ubiincnsia rł ]01ó r..Icst to 0woc kra.jtlricuo srtnpoz,irml organizorvan.-go

ptzel,e irrnie i ks. dra Krz1,,sztot'a Naporę. Książka za\Ą,il-ra prócz lilego rvłasnego studium oraz

l.\istęptl (rł-spółautor) divadziescia dzielvięc art.vkułołr,. rr,któr},clr reclakcji uczestnicz,vłein pod

kątern prz1,, gotowania bib i i o griill i i przr pi stir.v,

Do innych moich publikacji naukowych należątakże cztęty arlykuły anglo.ięzycznę oraz

drł,adzieścia artykułów polskojęzy,cznych. Poza pojedynczymi studiami. większość z nich od-

zu,ierciedla trzy zasadnicze pola moich dotychczasowych zainteresowań badawczych. jakimi

są egzegeza Corpus Johanneum (1 1 artykułów). narracyjna rola kobiet w Ewangelii Marka (4

artykuły) oraz analiza intertekstualna Ewangelii Mateusza (4 artirkuły). W prowadzonych ba-

darriach stosowałenr ptocz analizy intertekstualnej (7 artykułóił) także analizę symboliczną (ż



artykuły). narracyjną (l artykuł). semantyczną (l artykuł') oraz retoryczną (1 artykuł). Jeden z

arlykułów bazowałtakże naosiągnięciach współczesnej antropologii kulturowej. W swoim do-

robku umieszczam także czternaście recenzji naukowy,ch, w-tym trzy opublikowane w języku

angielskinr. Sporą część mojej pracy naukowej stanor,viła dydakt5"ka" częgo owocem jest osiem

skryptów przygotowanych dla doktorantów Instytutu Nauk Bibli|nych KUL oraz kleryków,

WSD Rzeszów.

Moje publikacje b"vły cl-towane ok. 45 razy (łącznie z autoc}.towaniami). Szczegółorł1,

wykaz cytowań znajduje się w Załączniku nr 6 (§1). Najcześciej cytowana była moja ksiązka

The Book of Zechariah in the Gospel ol-John (11 razy, bez autocytowań), Mói Indeks Hirscha

z autocytowaniami wynosi 3,bez autocytowań 2.

5.2. Pozostałe osiągnięcia naukowe

Wygłosiłem ponad :ł3 rłl,kłady, i odczyty naukorve. rv ty,m takźe cykle wykładóu," rł,

czasie sympozjów naukowl,ch (edno międzynarodow,e). szkoleri czy warsztatórł,. Szczegółowy

wykaz wygłoszonych referatów znajduje się w Załącznlku nr 6 (§2). Zamięszczanr tam takze

rłykaz 26 sympozjów naukow__r,ch. krajow1 ch i zagraniczny,clr. w których uczestnicz,vłem, czę-

sto jako prelegent, tłumacz. rr spółprorł adzacy czv rł spółorgarrizator (§3).

Uzyskałem grant bada\\-cz\ \\,konliursie ..]\4iniatura 2"- otganizowanym przez NCN.

Nosi on tytuł.,Grzech a choroba, Natura zależności rniedzl,chorobą a grzechem w świetle ana-

IizyegzegetycznejJ5.14i9,2-3 -krł,erenda",Zostałonz_głoszon1 dokonkursu20.0-1.2018r..

a decyila o jego otrzynratriu zapadła 01.08.2018 r. Otrzlrnałenr także stypendium naukorłe na

semestralny pobyt badarvcz1,, na Uniw-ersytecie Sacro Cuore lr Nlediolanie, w semestrze ietnim

2017 r. Zob. Załącznik nr 6 (§4).

W latach 20l5-2017 przervodniczyłem zespołowi pracującerrru nad angielską edl,cją

Ewangelii Jana, rozdzia\, 1-7. rł ramach międzynarodorvego projektu badawczego La Bible

en ses Trąditions- kieror,r,anego przez Ecole biblique et archćolo_cique frangaise de Jerusalem

(Izrae|). Obecnie jestem współodpowiedzialn1, za rewizje tekstu Elł,angelii Jana w projekcie

nowej edycji Biblii Tllsiqclecia (VI wydanie). W dniach 23 -3 8 września 201 8 r. w Rzymie bra-

łem udział w anglojęzycznej sesji akademickiej organizowanej przez NIDA Institue for Bible

Translation (USA)" we rvspółpracy z Papieskim Uniwersytetem Urbaniana w Rzymie, poświę-

conej teorii translatoryki i rervizji Biblii Tysiqclecia. Zob. Załączntk nr 6 (§5).

Ukończyłern i posiadam dyplomy z kursów jęzllka włoskiego (2002), angielskiego

(2003), niernieckiego (2005,201l) oraz francuskiego (2005.2006.2007). Posiadam dyplom

TELC (The European Language Certificate) English 82 (27 ,07 .201 5). Zob. Załącznik nr 6 ( §6).
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Odbyłem 15 kwerend bibliotecznych, w Ecole biblique w Jerozolimie (l0 razy).Pa-

pieskim Insty,tucie Biblijnym w Rz.vmie (3 razy), Facoltd Theologica dell'Italia Settentrionale

rł, Mediolantę oraz University of Saint Mary of the Lake. lv{undelein, Illinois. USA. Zob. Za-

łącznik nr 6 (§7).

Przynależę do pięciu towarzystw naukowych. któr_"-ch listę zamieszczam w Załączniku

nr 6 (§8). Jestem promotorem pomocniczym w dwoch przewodach doktorskich. Zob. Załącznik

nr 6 (§9), WypromowŃem trzy,prace magisterskie pisane pod moim kierunkiem w ramach

prowadzonego przezę mnie seminarium magisterskiego w WSD Rzeszów, afiliowanym do

Unir,r,ersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie, oraz jedną pracę nragisterską na Wy-

dziale Teologii KUL. Zob.Załącznik nr 6 (§l0). W chwili obecnei powstaje pięc kolejn,vch

prac magisterskich w ramach prowadzonęgo przęzę mnie seminarium naukowego w WSD Rze-

szórł,. Byłem takze recenzentem czterech prac magisterskich pisan,vch na KUL-u oraz na

University of Malta. pisanych rł, językach polskim, ukraińskim i angielskim. Zob. Załączniknt

6 (§l 1),

Od 20l4 r..iestenr zastępcą redaktora naczeltrego półrocznika,.Verbunr Vitae", który

udało mi się wprowadzi c do ba4, SCOPUS w 20l 6 r. W latach 2013-2() l 7 pracorvałem jako

redaktor działurecenzji w,kwartalniku..The Biblical Anrrals''. Ponadto od20112 r. jestem człon-

kiern zespołu redakcy,|nego trzeclr serii ksiązkorłl,ch ..Analecta Biblica Lublinensia". ..Studia

Biblica Lublinensia" oraz..N4ateriałi,Ponrocnicze do rłrkładów z biblistyki". Zob. Załącznlk

nr 6 (§12). Współpracuje obecnie z pięcioma czasopismanli jako recenzent art_vkułów. Z

dw,oma innynri czasopismanri rrspółpraca była jak dotad jednorazowa. Du,a tl,tuł1, z którymi

współpracuję jako recenzent-..The Biblical Annals'' otaz..Collectanea Tlreologica". znajdują

się na liście SCOPUS. Zob. Załącznik nr 6 (§13).

5.3. Dorobek dydakĘczny

Zajęcia dydaktyczne na poziomie akadenrickim prorvadzę od pażdziernlka 2012 r,. od

momentu zatrudnienia na Wvdziale Teologii KUL oraz w WSD w,Rzeszowie. Po obronie dok-

toratu. zanimzacząłem pracę nauko\\,ą na KUL-u. prowadziłem krótkie serie wykładów w okre-

sie mojej pracy duszpasterskiej lv Austrii w latach 2010-2012. Zob. Załącznik nr 6 (§ 2). Od

2012 do 2017 r.. a zatem w okresie nrojego zatrudnienia na etacie naukowo-dydaktycznym w

Instytucie Nauk Biblijnych KUL przeprowadziłem 3,1 semestralne wl,kłady, konwersatoria i

ćwiczenia na KUL-u, rv tym 4 w języku angielskim. Wśród nich piętnaście przeznaczon,vch

było dla doktorantów INB KUL oraz doktorantów teologii s,vstematycznej, sekcji angielskiej

Wydziału Teologii KUL. W ramach tego etatu przeprowadziłem takżę cztęry semestralne
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wykłady rł,Metropolitalnym Seminarium Duchown1,,m w Lublinie. Jedrrocześnie od roku 2012

do chwili obecnej prowadzę wykłady rł, WSD Rzeszów. Do stycznia2)l9 r. przeprowadztłem

tam 14 wl,kładów w cyklu semestralnym.

W październiku 2017 r., jako visiting prrl.fbssor. popror,vadziłenr wykład rł, języku an-

gielskim Behlleen SinJulness and Sinlessness. The Conc,ept o/'Sin in the Corpus Johanneum na

Papieskinr Uniwersytecie Urbaniańskim w Rzymie. w w,ymiarze24 godzin wykładorł,ych. Od

stycznia 2019 r." jako visiting profbssor- prowadzę dwa wykłady w języku angielskim w SS.

Cyril & Methodius Seminary, lł, Orchard Lake, Michigan. lv USA: Wi,sdom Literature and

Psalms (45 godzin wykładow,ych')," Pauline Literature antl l,{ev, Testament Epistles (45 godzin

r.łl,kładowy,ch). Zob. Załącznik nr 5 (§14).

5.4. Dorobek organizatorski

Jestem współorganizatorem dwóch międzynarodorłych sympozjów, w tym najwięk-

szego jak dotychczas w Polsce sympozjunr poświęconego odkryciom w Qumran: The Dead Sect

Scrolls SevenĘ Years Laler. lVIantłscript.s, Tratlititlns. Interprelalions, and Their Biblical L)on-

text (KUL.25-26.10,20l7). Drugie sympozjunr międzynarodorł,e zgromadzlło równie pokaźną

liczbę uczestników zzagranic"v: "For Your Dew, Is a Dew o.iLight, and the Earth Will Gi,-e

Birth to Her Dead" (Isa. 26:19l. Resurrection in the Bible and Ancient Mediterranean World

(KUL, 23-24.10,2018). Oba s1,npozja organizou,ane bl,ły prz}, ponloc.v Open Confbrence Sl,s-

tem. za którego implementację i obsługę bl,łem odporviedzialny. Z ks. dr. Krzysztofern Naporą

organizowałem takźe krajor,ł,e sympozjurn bibli_ine ,,}łiewictstę dzielnc1 któZ znajdzie (Prz

3 ] , l0). Rola kobiet w historii zbav,ienią (21.03 .2015). Dwukrotnie współorganizowałem takze

międzynarodorł,e seminaria naukowe w ramach INB KUL (18.10.2016;'24.10,ż017),

W ratnach pracy rv redakcji .,Verbum Vitae" byłenr odpowiedzlalny za rł,prowadzanie

tego półrocznika do Open Journal System (2015). rv tym za dirgitalizację zbiorów archiwal-

nych. W 2016 r . sukcesem zakończ,vła się aplikacj a o rł-łączenie tego czasopisma do bazy SCO-

PUS, W 20l8 r. czasopismo dostało się bazy pełnotekstowej ATLA Religion Database€l, W

grudniu 2018 r. nadzorowałem transt-er półrocznika do norvego systenru OJS 3 na nową ogól-

nouniwersytecką platformę czasopism. Aktywnie współpracuję także rł,funkcjonowaniu kwar-

talnika..The Biblical Annals'". zwłaszcza od stron1,, jego irnplenrentacji w OJS 2 (2015) i OJS

3 (2018_2019).

Po pror.vadzonych ptzeze mnię rozmowach z, ftrmą..Faithlife" (USA) każdy pracownik

INB KUL uzyskał program biblijny LOGOS 7,wraz z pakietem Verbum 7 Portfolio (maj-czer-

wiec 2017). W latach 2013-2015 blłem opiekunem studentów IV i V roku studiów
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magisterskich na kierunku teologia, Te i pomniejsze osiągnięcia organtzacyjne są wyszczegol-

nione w Załączniku nr 6 (§ 15).

5.5. Dorobek popularyzatorski

Do głównych osiągnięć w zakresie popularyzacji nauki" a konkretnie rozpowszechnia-

nia wiedzy biblijnej, mogę zaliczyc mojądziałalność rv środkach nasowego przekazu oraz jako

przewodnik grup pielgrzymkorł,vch i studyjnych wędrującl,ch po krajach biblijnych. W lataclr

2012-2016 współprowadziłem cztemaście godzinrrych rł,l-kładów emitowanych na zl,rł,o na an-

tenie Telewizji ,,Trwam" w,ramach ..Telerł,izyjnego Uniwers}-tetu Bibliinego". Nadto nagrałem

70 biblijnych programów telerł,izyjnych w,ramach serii ..Zyrł,e Słowo". Wystąpiłem takze r.l,

filmie dokumentalnym Sledzfw,o,l, spral,t,ie Bożego ]x,iarodzełlia realizowanego przez TVP 1

(2014).

Odnośnie mojej działalności popularyzatorskiej na falach radia, nagrałem 27 audyili

dot,vczących róznorodnyclr kwestii biblijnych czy szerzej teologicznych, zarówno w Polskim

Radio Rzeszóu,, jak i w Katolickim Radio .,Via" w Rzeszow,ie, Szczegółowy wykaz tematów

programów telewizyjnych i radiorł,ych znajduje się w Załączntku nr 6 (§16).

Od obrony mojego doktoratu (styczeń 20l 1) towarz1.,szlłem jako przewodnik kilkudzie-

sięciu grupom pielgrzymkow)m wędrującym po krajach biblrjnl,ch (Izraęl, Palestyna, Egipt.

Jordania, Cypr, Malta i Grecja). W latach 2013-2017 w Izraelu i Palestl,nie prowadziłem \\,raz

z s. dr Judytą Pudełko PDDM cztęr},ses.ie l2-driiorłlclr rvarsztatór,ł,bibliinych dotyczącl,clr

biblijnej historii zbawienia.

5.6. Wyróżnienia

W wyrriku głosowania przeprowadzonego wśród studerrtów Wydziału Teologii KUL. 8

mapż0l3 r,. otrzymałem z rąk dziekana rł,ydziału tytuł ..Pedagoga Roku 2013" na kierunku

teologia. 17 grudnia 20l4 r, otrzymałem nagrodę zespołorvą II stopnia przyznanąprzez Rektora

KUL za wybitną działalność organizacyjno-społeczną i popularyzację nauki.
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